- (Œccorre) presentare codesto Governo opportuna e prudente protesta. Prego quindi Vostra Eminenza di farla nel modo e nella forma che stimerà piu conveniente.”
- 24 Letter, Card. Antun Bauer to Card. Raffaele Scapinelli di Leguigno, 25/March/1916. Original language: Latin (*Arch. Nunz. Vienna 766, fasc. 3, 51 r.*)  
 “Honoris mihi duco Eminentiae Tuae Reverendissimae in advoluto transmittere expetitur textum originale novae legis de receptione cultus mohamedani una cum versione latina. Iterum animadvertere non omitto, apud nos transitum ex religione christiana ad cultum non christianum, ob indelebilem characterem s. baptismi a lege agnitionem vetitum esse.”
- 25 Letter, Card. Raffaele Scapinelli di Leguigno to Card. Pietro Gasparri, date (of arrival) 30/March/1916, original language: Italian (*Segr St. anno 1916 rubr 247 fasc 1 105r*)  
 “Ho parlato Ministro Esteri sulla legge riconoscente la religione turca in Ungheria e Croazia. Tali leggi, secondo lui, debbono considerarsi come solo dirette a regolare situazione civile religiosa musulmana nella Monarchia.  
 Credo che sarà senz’altro sanzionata dall’imperatore”
- 26 Letter, Card. Raffaele Scapinelli di Leguigno to Archbishop Antun Bauer, 1/April/1916. Original language: Latin (*Arch. Nunz. Vien. 766. f3. 60r*)  
 “Gratias quamplurimas ago de transmissione textus legis circa cultum mahomedanum. Gratum autem mihi erit si E. V. mihi significaret an lex ipsa jam sanctionem suae maiestatis acceperit, vel quando huic sanctioni subijcitur.  
 Insuper de questione sequente ab P. Tuae humanissime peto: scilicet an in posterum, vi legis ipsius (§ 3) normae administrativae statui possunt ad hoc ut libertas conversionis a mahomedanismo ac religionem catholicam admittatur etiam ante XVIII annum aetatis speciatim vero in casu quo parentes ambo convertantur, aut consentiant filios suos converti posse 18 annum nondum agentes.”
- 27 Letter, János Csernoch to Card. Raffaele Scapinelli di Leguigno, 2/April/1916, original language: Latin (*Arc. Nunz. Vien. 766 f3 43 r-v-44r*)  
 “Respondendo aestimatissimis litteris Eminentiae Vestrae ddo [sic!] 1. curr. festino Eminentiam Vestram certiore reddere legem de receptione cultus Mohamedani sanctione regia jam provisam et officiose publicatam esse. Quod vero ad conversiones et receptiones attinet, desuper lex nihil novi statuit, sed legales normas quoad conversiones omnium hucusque receptarum confessionum vigentes, ad Mohamedanos quoque extendit. Quum vero aetas in qua conversiones licitae sunt, apud nos in annis 18 praescripta sit, norma haec quoad Mohamedanos quoque valebit. Proles usque ad annum aetatis septimum religionem parentum conversorum sequuntur. Mutatio religionis prolium inter annum 7. et 18. tunc tantum est possibilis, si parentes prius diversae religionis, posterius ejusdem confessionis fiunt. In proximo pro hic et nunc, et prout praevideri potest, longo adhuc tempore tota quanta lex apud nos nullus est, vel erit practici momenti et fors nec executioni mandabitur. Prius enim Mohamedani apud nos societates religiosas debent constituere, ast quomodo illas constituent, quum nullos apud nos sui cultus asseclas habeant? Tota quanta legislatio characterem potius demonstrationis politicae habet, ast in praxi nullos habebit, prout speramus effectus.  
 Quae hoc in negotio in Bosnia et Hercegovina fiunt vel fient, apud nos in exemplum adduci nequeunt; siquidem Hungaria propriam habet legislationem, absque cujus cooperatione in similibus negotiis nihil fieri potest. Haec vero jam cum acceptatione legis causam terminavit adeo, ut absque nova lege nihil immutari possit, Gubernium sub coactione, ut ita dicam, circumstantiarum politicarum duntaxat rogavit legem et ipsum gaudet, quod causam hanc absque majoribus moliminibus et agitationibus superatam habeat. Aliter se habet res in Bosnia et Hercegovina, ubi constitutum pro his provinciis Gubernium rem absque lege, via duntaxat ordinum gubernalium coordinare potest statuereque, ut conversiones etiam in minori convertendorum aetate fieri queant. Apud nos, prout dixi, norma in 18 annis statuta est, circa quam nullam mutationem,

nunc saltem, sperare possumus, hoc enim revisionem totius legislationis ecclesiastico-politicae deposceret, quae nunc nec optabilis, nec possibilis est.

Quoad praxim sequentia adhuc adnoto. Juxta legem nec Judaeorum proles ante annum 18 baptizare liceret; nos tamen passim baptizamus illas. Gubernium, quando queralae ad ipsum deferuntur, in singulo caso inquirere solet, sed finis inquisitionis est, quod proles baptizatae remaneant et decursu temporis nemo illas amplius inquietet. Ita erit verosimiliter etiam cum Mohamedanis. Fient clamores, sed illi contiescent, prout aqua in arena discurrens evanescere solet.”

- 28 Letter, Antun Bauer to Card. Raffaele Scapinelli di Leguigno, 7/April/1916, original language: Latin (*Arch. Nunz. Vien. 766 f3 61.*)

“In nexu ad aestimatissimas literas Eminentiae Vestrae Reverendissimae de die 1. Aprilis 1916. respondeo sequentia:

Legis circa cultum Mahometanum per Suam Sacratissimam Majestatem secuta sanctio nondum est publici juris facta, ideoque utrum jam secuta sit nec ne, non possum Eminentiam Vestram Reverendissimam certiore reddere. Administrativae normae circa conversionem Mahometanorum novae statui non possunt, cum in lucubratione a Gubernio legi addita expresse dicatur in relatione ad alios cultus et ecclesias valorem habere legem inter confessionalem de die 17. Januarii 1906.

De hac ergo re modo nihil fieri potest et expectandum est usque ad finem belli; fors tunc occasio erit, ut res in melius mutetur.

Dignetur Eminentia Vestra Reverendissima interim sensus venerationis meae profundissimae accipere, in qua permaneo in osculo Purpureae Sacrae servus in Christo addictissimus”

- 29 Letter, Antun Bauer to Card. Raffaele Scapinelli di Leguigno, 11/April/1916, Original language: Latin (*Arch. Nunz. Vien. 766 f3 63r*)

“Ad quaestiones, literis Eminentiae Tuae Reverendissimae de die 8. Aprilis a. l. expressas, respondeo, lucubrationem a Gubernio legi de receptione cultus Mahometani additam habere rationem authenticae declarationis. Quod vero transitum ad Mahometanismum attinet, dubio omnino caret, talem transitum secundum leges nostras nullo modo esse permissum sicut nec as Judaismum.”

- 30 Letter, Ervin Roszner to Raffaele Scapinelli di Leguigno, 16/ May/1916 (*Arch. Nunz. Vien. 766. f3 64.*)

„Votre Éminence,

En réponse de votre très honorée j’ai hâte de vous faire part que la loi de reconnaissance du culte mahométan en Croatie a été sanctionnée par Sa Majesté le 27 avril.”

- 31 Printed material *Arch. Nunz. Vien. 766. f3 66.*